* I Cor. vi, 17. * Psal. LXXI, 9. ** I Cor. II, 9.

cident, est interitus, utpote qui a Deo ceu fornicati fuerint. Deus namque neminem amoet, neque abs se repellit; sed quisque sese alienum a Deo facit, dum ceu fornicatur, animamque suam dedicat inimicis Dei tradit. Qui vero proprio delectu sese amoent, exitum sibi attrahunt. Iis vero qui sese pernicie dediderunt, Deus quod superest ad-
jicit. Quid illud est? Perdidisti, inquit, omnes qui fornicantur abs te. Fornicatur a Deo, qui postquam ad eum proprius accesserat, ab ipso procul recedit. Ipse namque humanam animam desparsare, et propria semina in illam jacere non dedignatur; illa vero recedens ab eo, seseque aliis admovens qui fornicari cum ea cupiunt, malignis scilicet spiritibus, et impuris dæmonibus, aut impiis cogitationibus, sive fœdis inpurisque facinoribus, jure perniciem traditur. Quare dictum est: Perdidisti omnes qui fornicantur abs te. Verum ego hæc probe sciens, ac plane de justo iudicio tuo persuasus, adversam impiis elegi viam, etiam si mysteria tua non intelligerem; sed et quamvis ut jumentum factus essem apud te, attamen una tecum eram semper. Nihil enim pulchrius mihi videbatur esse, quam tibi Deo meo adhærere, illaque diligere quæ tu jussisti ac præcepisti. Ita enim qui adhæret Domino unus spiritus est⁹. Ideo nihil mihi pulchrius, nihil melius videbatur, quam adhærere tibi. Quapropter dico, Mihi adhærere Deo bonum est. Nam si nemo bonus nisi unus Deus, undenam alii cuiuspiam boni aliquid advenierit, nisi ex eo quod Deo adhæreat? Et jam quidem omni fruebar bono, adhærens et conjunctus Deo; ita ut dicarem: Adhæsit anima mea post te¹⁰. Itemque ad futurum sæculum bonam mihi spem aseripsi. Et sane aliud quoque milii bonum aderat, scilicet, ponere in Domino spem meam. Nam finis omnis spei mihi erat, ut annuntiem omnes laudes tuas in portis filiæ Sion. Siquidem ingressu in civitatem tuam dignatus, de qua superius dicebatur: Domine, in civitate tua imaginem ipsorum ad nichil rediges; cum etiam ad coelestes portas concenterim, tua erga me beneficia omnibus prædicabo. Ubi constitutus promissa consequar tua, quæ oculis non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt¹¹. Talia quippe Deus præparavit dili-
gentibus se.

Cum autem illud, in portis filiæ Sion, neque in Hebraico, neque apud reliquos interpres jaceat, sed apud solos Septuaginta Interpretes teratur, obolo notatur, quia superfluum est. Bonus quippe omnium finis ad ipsam Sion coelestem ducit, quæ est illa iam tradita civitas Dei in cœlis. Nam filia Sion Ecclesia nostra esse intelligitur, ut pluribus facile est comprobare.

1. INTELLECTUS ASAPH. LXXIII.

A

*Utquid, Deus, repulisti in finem, iratus est furor tuus super oves pascuae tuæ? Ad dictorum intelligentiam nos excitat et invitat spiritus propheticus. Qui neque psalmum de more, neque canticum, neque hymnum, neque quid simile in titulo indicavit, quia tristia enuntiantur. Ubi videatur supplicatio contineri, de qua divinus Apostolus præcepta dabit, dicens oportere nos omnes emittere obsecrations, preces, supplicationes, gratiarum actiones¹¹. Hic itaque sermo Deum alloquitur, atque futura ut jam præterita propheticè enarrat, postremam item Jerosolymorum obsidionem, quæ post salutarem Adventum a Romanis facta est, significat. Et hæc cum nondum constitutus locus esset, prænuntiat. Etenim Asaph, qui hæc vaticinatur, æqualis Davidi erat; Salomon vero post Davidis mortem, templum exstruxit. Cum autem duas loci vastationes prævidisset, priorem scilicet a Babylonis, et secundam a Romanis factam; priorem quidem in LXXIX psalmo, et in LXXXII significat; posteriorem vero in præsenti prophetia, quam sic orditur: *Utquid, Deus, repulisti in finem, iratus est furor tuus super oves pascuae tuæ?* Postremum namque et integrum illorum excidium non alio tempore sicut, quam cum Servator et Dominus noster sententiam contra illos tulit dicens: *Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta*¹². Ac consequenter sacer Apostolus post rerum exitum dixit de illis scribens: *Pervenit ad eos ira in finem*¹³. Hic vero propheta minutatim ea, quæ huic loco Romanæ obsidionis tempore contigerunt, declarat his verbis: *Quasi in silva lignorum securibus exciderunt januas ejus in idipsum, videlicet Jerosolymæ; in securi et ascia dejecerunt eam. Incenderunt igne sanctuarium tuum; in terra polluerunt tabernaculum nominis tui.* Quod si quis dixerit hæc etiam tempore Babyloniorum gesta esse, advertas velim quæ sequuntur, *Signa nostra non vidimus, jam non est propheta, et nos non cognoscet amplius.* Nam signa hæc erant Deum inspicere et curare Judaicam gentem, cum ipsis prophetas daret: siquidem etiam cum male se gererent, prophetas ipsis ceu medicos et servatores constituebat. Sic in prima obsidione magnum Dei prophetam Jeremiam habuerunt, et Baruch; quin etiam mulier quædam noniine Oldae eodem tempore prophetavit. In ipsa quoque Babyloniorum regione aderant ipsis Ezechiel et Daniel, præclarci ac conspicui prophetæ. Postque redditum ex captivitate, temporibus Cyri et Darii, Zacharias et Aggeus prophetæ noti erant. Quomodo igitur illis temporibus aptari possit hæc prophetia, *Signa nostra non vidimus, et jam non est propheta, et nos non cognoscet amplius?* Verum hæc siue sortita sunt post Salvatoris adventum, et postquam memoratas voces ipse protulerat: non diu enim postea irrumpentes Romani locum deleverunt. Quod etiam*